证券代码：000488  200488   证券简称： 晨鸣纸业  晨鸣 B  公告编号：2018-130

山东晨鸣纸业集团股份有限公司

关于子公司开展融资租赁业务及为其提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏, 并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、交易概述

为进一步拓宽融资渠道，满足生产经营的资金需求，优化负债结构，山东晨鸣纸

业集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）全资子公司江西晨鸣纸业有

限责任公司（以下简称“江西晨鸣”）拟与中铁建金融租赁有限公司（以下简称“中

铁建租赁”）开展融资租赁业务，融资金额不超过人民币 4 亿元（含），融资期限不

超过 3 年（含）。公司为江西晨鸣开展上述融资租赁业务提供担保，担保方式为连带

责任保证。

    本次交易已经公司第八届董事会第三十次临时会议审议通过，根据《深圳证券交

易所股票上市规则》和本公司章程等有关规定，本次交易在董事会审批权限范围内，

无需提交公司股东大会审议。

公司与上述租赁公司无关联关系，以上交易不构成关联交易，亦不构成《上市公

司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对方的基本情况

公司名称：中铁建金融租赁有限公司

成立日期：2016年 06月 27日

注册资本：240,000万人民币

法人代表：王秀明

注册地址：天津自贸试验区（东疆保税港区）呼伦贝尔路 346号 1001-1004

经营范围：融资租赁业务；转让和受让融资租赁资产；固定收益类证券投资业

务；接受承租人的租赁保证金；吸收非银行股东 3个月（含）以上定期存款；同业拆

借；向金融机构借款；境外借款；租赁物变卖及处理业务；经济咨询。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

三、被担保人基本情况

单位名称：江西晨鸣纸业有限责任公司

统一社会信用代码：914801-69C10a6a4 Tm
<02D6>Tj
EMC
/P0o1CA21EMC
/P <</M-210
/C2_07110045A1D38021 D 99 >>BDC
/C2_0 12 Tf
-204.0205C21.02 Td
<350F04302F6E162D6>Tj
EMC
/P <</MCID 65 >>BDC
/TT0 12 Tf
1 0 0 1 10Td
(346)Tj
E1m
(2)Tj
EMC
/P <14 Tm1402D6>Tj

/C2_0 12 Tf
-204.0205Td
( )Tj
EMC
/P <</62 >>BDC 1D3
/C2_0 12 Tf
-204.02059.9 -21 Td
[<0439>-4<07D 68 >>BDC
/TT0 12 Tf
15 0 Td
4B2001

注册资本：27,200万美元

公司类型：有限责任公司(台港澳与境内合资)

经营范围：高档纸、纸板（新闻纸除外）及自制浆的生产和销售（以上项目依法

需经批准的项目，需经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构：公司持有江西晨鸣 51%股权，公司全资子公司晨鸣（香港）有限公司

持有江西晨鸣 49%股权。

江西晨鸣最近一年及一期的主要财务数据

                                                            单位：万元

项目 2018 年 6 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

资产总额 622,526.78 510,607.89

负债总额 374,568.40 268,863.95

所有者权益合计 247,958.38 241,743.94

项目 2018年1-6月 2017 年度

营业收入 161,192.02 332,364.68

营业利润 7,310.41 34,066.56

净利润 6,214.44 29,569.23

注：2017 年度财务数据已经瑞华会计师事务所审计；2018 年 1-6 月财务数据未经审计。

四、交易标的情况介绍

名称：江西晨鸣纸浆生产设备和造纸设备等

类别：固定资产

权属状态：交易标的归属江西晨鸣，标的之上不存在抵押、质押或者其他第三人

权利，亦不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在查封、冻结等司

法措施。融资租赁期内江西晨鸣拥有交易标的物的使用权。

五、拟交易合同的主要内容

江西晨鸣将根据实际经营需要，与中铁建租赁签署《融资租赁合同》，最终实际

融资金额将不超过本次授予的融资额度。公司将根据进展情况及时履行信息披露义务。

六、董事会意见

根据本次融资租赁业务需要，江西晨鸣拟与中铁建租赁开展期限不超过 3 年（含

3 年）、租赁本金金额为不超过人民币 4 亿元（含 4 亿元）的售后回租融资租赁业务。

公司董事会同意江西晨鸣将部分生产设备作为售后回租融资租赁项目标的物转让给中

铁建租赁，并由公司为本次融资租赁提供连带责任保证担保。

截止公告披露日，公司已经股东大会审议通过对江西晨鸣的担保额度为人民币 40

亿元，已使用担保额度为人民币 16.62 亿元，剩余担保额度为人民币 23.38 亿元。本次

拟为江西晨鸣开展融资租赁业务提供担保在上述担保总额度范围内。

七、本次交易的目的及对公司的影响

江西晨鸣本次开展融资租赁业务，利用现有生产设备进行融资,有利于进一步拓宽

融资渠道，优化公司债务结构，同时盘活固定资产，提高现有固定资产的利用率。有

助于公司获得日常经营需要的长期资金支持,并进一步增强盈利能力及市场竞争力。本

次交易不影响公司对用于融资租赁的相关生产设备的正常使用，对生产经营不会产生

重大影响，也不会因此影响公司及全体股东的利益，不影响公司业务的独立性，且回

购风险可控。

八、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告披露日，本次担保后，上市公司及其控股子公司对外担保总额度为人

民币 722.30 亿元，本次担保提供后，公司及控股子公司对外担保总余额为人民币 204.68

亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 73.68%；上市公司及其控股子公司对合

并报表外单位提供的担保总余额为人民币 1.35 亿元，占公司最近一期经审计净资产的

比例为 0.49%；公司无逾期对外担保事项。

九、备查文件

《山东晨鸣纸业集团股份有限公司第八届董事会第三十次临时会议决议》。

特此公告。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司董事会

二〇一八年九月十二日